
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 71

DEL 17/04/2024

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO - BANDO REGIONE UMBRIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA 
CALCISTICA 2024   

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di Aprile alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

CAVEDON LORENZO Assessore Presente

GORACCI LARA Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste iIl Vice Segretario Generale: Simonetta Boldrini.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza iIl Sindaco Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta dell'Assessore Alessandro Villarini:

"Premesso che:
 in data 20/03/2024 è stato pubblicato il bando regionale in oggetto  che offre la possibilità 

agli  enti  locali  proprietari  di  impianti  sportivi  destinati  al  gioco  del  calcio  di  presentare 
istanza di partecipazione  mediante proposte progettuali;

 l'Ente locale nomina il Responsabile Unico di Progetto relativamente a campi sportivi al fine 
di espletare tutte le attività previste dalla normativa vigente in materia di contratti ed appalti;

 Le tipologie  di  intervento,  ai  sensi  dell’art.  25,  comma 1 della  l.r.  19/2009 sono quelle 
relative a lavori  di  manutenzione straordinaria/ordinaria, concernenti  la messa a norma, 
l’ammodernamento,  la  riqualificazione  e  ridestinazione  d'uso  dell'impiantistica  sportiva 
esclusivamente di impianti di calcio presso i quali si svolga attività dilettantistica in ambito 
regionale e che siano concessi in gestione /utilizzo a società che svolgono tale attività;

 Per impianto sportivo calcistico si intende un insieme di uno o più spazi di attività sportiva 
del calcio, i relativi spazi e servizi accessori, o complesso sportivo (un insieme di uno o più 
impianti sportivi contigui aventi in comune elementi costitutivi, spazi accessori e/o servizi). 
Pertanto, gli interventi devono riguardare esclusivamente gli spazi di attività sportiva e gli 
eventuali  spazi  e servizi  accessori  strettamente connessi  all’impianto  sportivo  calcistico 
interessato;

 Sono  ammissibili  a  finanziamento  unicamente  gli  impianti  sportivi  di  calcio  così  come 
definiti al precedente destinati prevalentemente a un bacino di utenza locale e non idonei 
ad attirare clienti o investimenti da altri Stati membri;

Rilevato che:
 Non sono ammessi a contributo i progetti il cui valore complessivo del totale dei lavori in 

appalto sia inferiore ad euro 30.000,00;
 Il contributo regionale assegnato è pari al 100% dell’importo totale dell’intervento riportato 

nel  quadro  economico  calcolato  sul  totale  generale  dell’opera  e  comunque  non  potrà 
superare l’importo di euro 75.000,00 per ciascun soggetto attuatore;

 La domanda di richiesta contributo va redatta esclusivamente in forma telematica mediante 
il  sistema  informatizzato  “TraMA –sezione  bandi”  al  seguente  indirizzo  web  del  sito 
istituzionale della Regione Umbria: https://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/tra.ma.;

 La domanda di  richiesta  contributo  va inoltrata  entro  il  termine di  30  giorni,  naturali  e 
consecutivi,  conteggiati  dal  giorno successivo alla  data  di  pubblicazione del  Bando nel 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Umbria  (BUR)  avvenuta  il  20/03/2024;  pertanto,  la 
scadenza per la presentazione dell’istanza scade il 19/04/2024;

 La domanda di richiesta contributo di cui al punto 1 del presente articolo, dovrà essere 
corredata dai  seguenti  documenti  (caricati  sulla  piattaforma TraMA e non inviati  tramite 
PEC): 

a) Comunicazione di partecipazione firmata dal Sindaco del Comune interessato; 
b) PFTE  (progetto  di  fattibilità  tecnico  economica)  o  PE  (progetto  esecutivo 

dell’intervento proposto); 
c) Atto  dell’organo  collegiale  competente  di  approvazione  del  progetto  di  cui  alla 

lettera  b),  contenente  anche  l’impegno  anche  all’eventuale  cofinanziamento 
comunale;

d) relazione  tecnico  –  illustrativa  del  progetto  in  formato  pdf,  firmata  dal  tecnico 
progettista  coerente  alla  proposta  presentata,  corredata  da  documentazione 
fotografica dello stato dei luoghi; 

e) computo metrico estimativo dei lavori in formato pdf, firmato dal tecnico progettista 
con voci  e  misure  di  dettaglio  riferite  alle  tavole  grafiche unitamente  al  Quadro 
Tecnico Economico; 

f) elaborati  grafici  esplicativi  del  progetto  con  uno  stato  di  fatto  ed  uno  stato  di 



progetto in formato pdf, firmati dal tecnico progettista;

Effettuata una ricognizione delle necessità degli impianti destinati al gioco del calcio  e valutata 
l’opportunità da parte dell’Amministrazione comunale di presentare un’istanza per la realizzazione 
di un impianto di illuminazione per lo stadio di Pierantonio;

Visto il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP) a firma dell’Ing. Fabrizio Bonucci in data 
16/04/2024 nel quale in coerenza con il quadro esigenziale e con la soluzione individuata è stato 
indicato,  in  rapporto alla  dimensione,  alla  specifica  tipologia  e  alla  categoria dell’intervento da 
realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione del 
livello di progettazione di fattibilità tecnico economica da presentare alla Regione dell’Umbria per 
accedere ai contributi del bando in oggetto;

RITENUTO di:
- procedere all’approvazione del  DIP come predisposto dal Responsabile dell’VIII  Settore 

LL.PP.;
- di nominare il  RUP (Responsabile Unico di Progetto), così come definito all’art. 15 del d. 

lgs.  n.  36/2024,  il  quale  dovrà  assicurare  il  completamento  dell’intervento  pubblico  nei 
termini  previsti  e  nel  rispetto degli  obiettivi  connessi  al  suo incarico,  svolgendo tutte le 
attività indicate nell’allegato I.2 al citato decreto;

 
VISTI 

 il D.Lgs. n. 36/2023;
 il D.Lgs. 267/2000;
 la legge 241/2001;
 lo statuto comunale;
- il regolamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 388 del 30/12/2009;

Per quanto sopra si propone alla Giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di  approvare  il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  (DIP)  relativo  all’intervento  di 
realizzazione di  un impianto di  illuminazione del  campo da calcio della frazione di  Pierantonio 
predisposto dall’Ing. Fabrizio Bonucci in data 16/04/2024, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2)Di nominare in qualità di RUP (Responsabile Unico di Progetto) così come definito all’art. 15 del 
d.  lgs.  n.  36/2024,   l’Ing.  Fabrizio  Bonucci  il  quale   dovrà  assicurare  il  completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, 
svolgendo tutte le attività indicate nell’allegato I.2 al citato decreto;
3)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 
n° 267/2000.

L'Assessore
Alessandro Villarini"

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato ala presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di  approvare  il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  (DIP)  relativo  all’intervento  di 
realizzazione di  un impianto di  illuminazione del  campo da calcio della frazione di  Pierantonio 



predisposto dall’Ing. Fabrizio Bonucci in data 16/04/2024, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3)Di nominare in qualità di RUP (Responsabile Unico di Progetto) così come definito all’art. 15 del 
d. lgs. n. 36/2024,  l’Ing. Fabrizio Bonucci il quale  dovrà assicurare il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, 
svolgendo tutte le attività indicate nell’allegato I.2 al citato decreto.  

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Simonetta Boldrini 


